
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

n. gj<| de.

OGGETTO: Approvazione Rendiconto di Gestione dell'Economo - Esercizio 2016.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno duemiladiciassette il giorno |>0b>/ O _ del mese di £• UQ LI O _ ,
alle ore /J, ^\) , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
Generale /2i». AW. Anna Maria TRIPGDO :"

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano 1 'O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione
— Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE "Affari Finanziari e Tributar!"

Servizio "Patrimonio Mobiliare"

Ufficio "Economato"

OGGETTO: Approvazione Rendiconto di Gestione dell'Economo - Esercizio 2016.

VISTO l'art.233 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, successivamente modificato dal D.L.n.154
del 7/10/2008, "Conti degli Agenti Contabili Interni" che al comma 1 recita testualmente:
''''Entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri
soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla
competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto;

VISTO l'art.67 del Regolamento di Contabilità dell'Ente che prevede l'approvazione del
Conto della Gestione dell'Economo da parte dell'Organo Esecutivo su proposta del servizio
competente;

PRESO ATTO della presentazione alla Ragioneria Generale dell'Ente, in data

29/05/2017, con nota prot.n. 26/Eco, del Conto Giudiziale per l'esercizio 2016 da parte

dell'Economo;

VERIFICATO che il succitato Conto, composto di n. 3 (tre) pagine siglate dall'Economo

dell'Ente e munite del visto di regolarità, trova riscontro con le scritture contabili agli atti

dell'Ufficio Finanziario, nonché con la documentazione prodotta a discarico, e che le

anticipazioni incassate nell'anno 2016 sono state interamente riversate;

VISTA la L.R. N.9/86 e la L.R. 30/2000;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;



SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

APPROVARE il Conto Giudiziale dell'Economo per l'Esercizio 2016, composto di n. 3
(tre) pagine che si allegano per far parte integrante del presente provvedimento;

INVIARE la presente Deliberazione entro 60 giorni dall'approvazione alla competente
Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti, giusto comma 1 deH'art.233 del TUEL.

Dott. alvatore Parisi
II Dirigente

Aw. Anna Maria

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Conto della Gestione anno 2016;

2. Verifica cassa 1° trimestre 2016

3. Verifica cassa 2° trimestre 2016

4. Verifica cassa 3° trimestre 2016

5. Verifica cassa 4° trimestre 2016



PARERE DI REGOLARITÀ9 TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì XS-6. "LoAl—

IL DIRIGENTE

(Aw. Anna MariajTripodo)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE

(Aw. Anna Maria Tripode)

(firma)

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

/
A

/yuth*uO«kU

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì
•• 1 * 1 ^

IL RAGIONIERE

(Aw. Ama Ma*
2eDIR SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI
VISJXD.PRESONQJA

W-HPttfazionario

NERALE

ipodo)

Ai sensi

Addì I

is 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

t f~

IL RAGIONIERE GNERALE

(Aw.



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

-A
fof. Renato Accorinti)

II Segretarii Generale

Aw. AnifiNMfària TRìPGDO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,

Che il presente decreto

CERTIFICA

pubblicato all'Albo dell'Ente il e per quindici

giorni consecutivi e che contro lo stesso

richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CONTO GIUDIZIALE ANNO 2016

Città Metropolitana lì MESS 1 NMHIHÌI

N.
1
2
3
4
5
6
7
S
9
10
11
12

13

14

Mese

febbraio

febbraio

febbraio

febbraio

febbraio

febbraio

febbraio

febbraio

febbraio

febbraio
febbraio

febbraio

febbraio

febbraio

Ant.e rimb.per.ogg.riscos

Ant.ne realiz.giornata formativa

Antne per esigenze immediate

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Mand

2481

2504

1019
1020
1021
1023

1024
1078
1084
1085
1415

1426
1629
1634

anticipata

€ 416,00

€ 5.000,00

€ 14.988,75

€ 226,25

€ 773,50

€ 2,005,75

€ 371,15

€ 217,50

€ 305,25

€ 296,25

€ 217,50

€ 675,00
€ 217,50

€ 217,50

BÉH >̂
SuriHIìUlll

1 *

i "*

Rendic.

€ 388,16

€ 4.991,13

€ 14.988,75

€ 226,25

€ 773,50

€ 2.005,75

€ 371,15
€ 217,50

€ 305,25
€ 296,25

€ . 217,50

€ 675,00

€ 217,50

€ 217,50

]§(Bp
LLBhkÉ>*uu II

il
V.tes. Pag.or B.ord.

Reversale

Reversale

1070

780
Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato
€ 25,927,90 € 25,891,19

15

16
17
18
19
20
21

22
23
24
25
26

marzo

marzo

marzo

marzo

marzo

marzo

marzo
marzo
marzo

marzo
marzo

marzo

Anticipazione corso di formazione

Anticipazione spese postali

Anticipazione imposta registro

Anticipazione Potizia Provinciale

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione Contribuzione Anac

Anticipazione Contribuzione Anac

Anticipazione Contribuzione Anac
Anticipazione Contribuzione Anac

Anticipazione Contribuzione Anac

Anticipazione Contribuzione Anac

2651

2653

2486

2504

2540

2583

2625

2626

2627

2632

2642
2643

€ 100,00

€ 5.000,00

€ 2.974,50

€ 5.000,00

€ 217,50

€ 217,50

€ 30,00

€ 30,00

€ 30,00

€ 30,00
€ 30,00

€ 30,00

€ 99,53

€ 4.996,66

€ 2.974,50

€ 4.996,42

€ 217,50

€ 217,50

€ 30,00

€ 30,00

€ 30,00
€ 30,00

€ 30,00
€ 30,00

Reversale

Reversale

Importo

€ 416,00<,

€ 5.000,00^

Discarico

1 10/04/2017

21/03/2017

€ 5,416,00

782
1068

Allegata al mandato

Reversale 783
Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato
Allegata al mandato

€ 100,00?

€ 5.000,00*

€ 5.000,00 '

1 21/03/2017

1 10/04/2017

17/03/2017



CONTO GIUDIZIALE ANNO 2016

[27 [marzo [Anticipazione Contribuzione Anac 2644| € 30,00 € 30,00 Allegata al mandato
€ 13,719,50 € 13.712,11

28

29

30

31

32

aprile

aprile

aprile

aprile

aprile

Anticipazione spese funz.to 2016

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Antne per esigenze immediate

Ant.ne per esigenze Immediate acquisto

3432

3511

3577

364S

3667

€ 25.000,00
€ 262,30

€ 226,25

€ 5.000,00

€ 2.000,00

€ 262,30
€ 226,25

€ 4.996,66

€ 1.990,21

Reversale

1
€ 10.100,00

600

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Reversale

Reversale
€ 32.488,55 € 7.475,42

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43
44

maggio

maggio

maggio

maggio

maggio

maggio

maggio

maggio

maggio
maggio

maggio

maggio

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro
Antne partecipazione corso formazione

Anticipazione imposta registro
Anticipazione per esigenze immediate

4527

4533

4534

4538

4556

4560

4561

4562

4564
4567
4568

4589

€ 217,50

€ 217,50

€ 217,50

€ 941,50

€ 256,25

€ 271,50

€ 217,50

€ 217,50

€ 108,75
€ 1.100,00

€ 7.501,25
€ 5.000,00

€ 217,50

€ 217,50

€ 217,50

€ 941,50

€ 256,25

€ 271,50

€ 217,50

€ 217,50

€ 108,75
€ 1.083,63

€ 7.501,25

€ 4.999,33

973

624

€ 25.000,00 ̂

€ 5.000,00 '

€ 2.000,00 <

30/03/2017

/ 20/04/2017

J 03/03/2017

€ 32.000,00

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Reversale 1015

Allegata al mandato
Reversale

€ 16.266,75 € 16,249,71

45

46

47

48

49

50

SI

giugno

giugno

giugno

giugno

giugno

giugno

giugno

Anticipazione imposta registro

Anticpazione spese avviso gara

Anticpazione spese avviso gara

Anticpazione spese avviso gara

Ant.ne partecipazione corso formazione

Anticipazione imposta registro

Anticipazione imposta registro

5522

5561

5562

5563

6348

6391

6395

€ 414,50

€ 30,00

€ 30,00

€ 30,00

€ 450,00

€ 217,50

€ 226,25

€ 414,50

€ 30,00
€ 30,00

€ 30,00

€ 450,00

€ 217,50

€ 226,25

597

€ 1.100,00\ 5.000,00'1 31/03/2017

f 20/04/2017
€ 6.100,00

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Allegata al mandato

Reversale 1071

Allegata al mandato

Allegata al mandato

'

€ 450,00^

i

10/04/2017

53. luglio Antne per missioni personale



CONTO GIUDIZIALE ANNO 2016

. . - . . € 235,00. € 235,00
57
58
59
60
61

settembre
settembre
settembre
settembre
settembre

Anticipazione partecipazione evento
Anticipazione imposta registro
Anticipazione imposta registro .
Anticipazione imposta registro
Anticipazione imposta registro

8050
8058
8061
8796
8798

€ 3.000,00
€ 217,50
€ 226,25
€ 518,25
€ 217,50

€ 2.997,90
€ 217,50
€ 226,25
€ 518,25
€ 217,50

Reversale 1017
Allegata al mandato
Allegata ai mandato
Allegata al mandato
Allegata al mandato

€ 3.000,00' f 31/03/2017

€ 4.179,50 € 4.177,40 € 3.000,00

52

63
64

65
66
67

ottobre
ottobre
ottobre
ottobre
ottobre
ottobre
^̂ ^̂ •••IIM^H

Anticipazione imposta registro
Anticipazione imposta registro
Anticipazione imposta registro
Anticipazione partecipazione corso
Anticipazione partecipazione corso
Anticipazione acquisto materiale.̂ ^^—.-î ^^^^^—^^^^^—Hî ^^^^—n—^^H

8912
8915

8916
8932

8940
9771

•̂•̂ ^̂ •IH

€ 217,50
€ 217,50
€ 434,50

€ 108,58
€ 200,00
€ 800,00

€ 217,50
€ 217,50
€ 434,50
€ 89,53
non utilizzata

€ 589,18

Allegata al mandato
Allegata al mandato
Allegata al mandato
Reversale
Reversale
Reversale

784
790
627

€ 108,58>
€ 200,00

21/03/2017
V 20/04/2017

HBE2EKEESESZH

69 novembre Anticipazione corso formazione
Anticipazione acquisto esigenze imm 3.500,00

1.548,21

3.498,22 Reversale
Reversale

€ 1,1QS,S£
3.500,00 03/03/20171

31/03/2017

novembre Anticipazione spese postali 9.930,00 9.925,16 Reversale 9.930,00 21/03/2017

novembre Ant.ne realiz.giornata formativa 1.000,00
€ 14.880,00 € 13,958,38

Reversale 1.000,00
€ 14.880,00

31/03/2017

72

73
74
75
76

77
78

79

dicembre
dicembre
dicembre
dicembre
dicembre
dicembre
dicembre
dicembre

Anticipazione acquisto materiale
Anticipazione realizz. Progetto grafico
Anticipazione esigenze immediate
Anticiapzione esigenze immediate
Anticipazione quote affrancatura
Anticipazione forn.e instali. Impianto
Anticipazione realizz.giornata formativa
Anticipazione pubblicazione necrologia

10996
11786

11916
11920
11921
11959
11964

11976

€ 2.000,00
€ 2.000,00
€ 2.350,00
€ 3.000,00
€ 1.346,00
€ 270,00
€ 120,00
€ 170,00

€ 1.998,09
€ 1.940,33
€ 2.350,00
€ 1.083,63
€ 1.346,00
€ 268,19
€ 115,55
€ 158,52

Reversale
Reversale
Reversale
Reversale
Reversale
Reversale
Reversale
Reversale

1072
620
628
622

1018
619

618
623

€ 2.000,00
€ 2.000,00
€ 2.350,00
€ 3.000,00
€ 1.346,00
€ 270,00

€ 120,00
€ 170,00

10/04/2017
03/03/2017

, 03/03/2017
/ 03/03/2017
/ 31/03/2017

03/03/2017
03/03/2017
03/03/2017

€ 11.256,00 € 9.260,31 € 11.256,00

L'EcononftT Visto; Uff.COntf Consurtt.
Dott.Safftfetarq iarisl Dottsjs? Stefania LeardijS-feFTB'ìm •--(•/ir • » . — — J

1
VISTÒ: ti DirfraMfte

Avv. Anna (vtarfaTKpoda

V



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Collegio dei Revisori dei Conti

VERBALE DI VERIFICA DI CASSA DEL SERVIZIO ECONOMATO

L'anno duemilasedici il giorno 12 del mese di Aprile alle ore 10,00 presso gli Uffici della

"Città Metropolitana di Messina - Servizio Economato, si è riunito il Collegio dei Revisori, presenti

il Presidente Dott Francesco Cannavo ed i Componenti Dott. Diego Perrone e Dott. Giuseppe

Gervasi con l'intervento dell'Economo Dott. Salvatore Parisi, per effettuare la yerifica di cassa e

della gestione del Servizio Economato alla data odierna.

Le operazioni di verifica sono state ultimate in data odierna e sono indicate ed illustrate nel

presente verbale.

Si è proceduto preliminarmente, in collaborazione con l'Economo, alla verifica della

consistenza di cassa alla data del 31/03/2016, risultante al netto di € 91.993,09 quali competenze di

liquidazione pari' ad 6 181,09 giacenti presso il tesoriere Banca UniCredit così come si evince
i " •• *• * - * " " „

• ? • • • ' . • '
dall'estratto del- conto corrente N.Ì01387761, allegato alla presente. •''•'•'•' • - - "

CONSISTENZA DI CASSA RISCONTRATA TISICAMENTE IN DATA 3 1/03/201 6

SALDO C/C N. 101387761 alla data del 31/03/2015 € 91.993,09

TOTALE GENERALE AL 31/03/2015 €91.993,09



DIRITTI DI SEGRETERIA, SPESE CONTRATTUALI, COSTI DI PRODUZIONE MARCHE-

Diritti di segreteria e costi riproduzione al 31/ Marzo 2016

saldo di cassa :

Banconote n.3 da €100,00

" " n.28 da € 50,00

" " n.2 da€ 20,00

Totale saldo di cassa € 1.740,00

D Collegio prende atto che nel libro cassa vengono registrate in entrata le anticipazioni
ricevute e nella colonna delle uscite le rendieontazioni presentate ed i conseguenti versamenti a
saldo delle anticipazioni ricevute.

D Collegio prende atto che in data 11 Aprile a seguito della momentanea sospensione del
programma Halley

Si riscontrano inoltre n.6 quietanze di riscossione :

Quietanza n. 1191
Quietanza n. 1192
Quietanza n. 1193
Quietanza n. 1194
Quietanza n. 1195
Quietanza n. 1196

del 11/04/2016 per€. 83,70
del 11/04/2016 per €. 36,30
del 11/04/2016 per €. 28,80
del 11/04/2016 per €. 5.811,03
del 11/04/2016 per € . 3.685,85
del 11/04/2016 per €. 306,17

II Collegio ha riscontrato, come per il passato, l'esattezza dei valori contabili, la legittimità dei
pagamenti e delle rendieontazioni effettuate. Non si evidenzia alcuna anomalia.

IL COLLEGIO DEI REVISORI L'ECO



CITTA* METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Collegio dei Revisori dei Conti
e-mail: revisori® provincia.inessina.it

N. 241/REV -A1I.1 Messina, 02/08/2016

OGGETTO: Trasmissione Verbale verifica di Cassa/Economato n trimestre 2016.

Al Sindaco della Città Metropolitana
di MESSINA

AI Commissario Straordinario

AI Segretario Generale

Al Dirigente
O DIREZIONE

"Servizi Finanziari e Tributati"

All'Economo Provinciale

S E D E

Con la presente, in allegato, si trasmette il Verbale della Verifica di Cassa/Economato di

questo Ente relativo al n trimestre 2016.

Cordiali Saluti



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
Collegio dei Revisori dei Conti

VERBALE DI VERIFICA DI CASSA DEL SERVIZIO ECONOMATO

L'anno duemilasedici il giorno 2 del mese di Agosto alle ore 10,00 presso gli Uffici della

"Città Metropolitana di Messina - Servizio Economato, si è riunito il Collegio dei Revisori, presenti

il Presidente Dott. Francesco Cannavo ed i Componenti DotL Diego Perrone e Dott Giuseppe

Gervasi con l'intervento dell'Economo Dott. Salvatore Parisi, per effettuare la verifica di cassa e

della gestione del Servizio Economato alla data odièrna.

Le operazioni di verifica sono state ultimate in data odierna e sono indicate ed illustrate nel

presente verbale.

Si è proceduto preliminarmente, in collaborazione con l'Economo, alla verifica della

consistenza di cassa alla data del 30/06/2016, risultante al netto di € 62.036,66 quali competenze di

liquidazione pari ad € 295,06 giacenti presso il tesoriere Banca UniCredit così come si evince

dall'estratto del conto corrente N.101387761, allegato alla presente.

CONSISTENZA DI CASSA RISCONTRATA FISICAMENTE IN DATA 30/06/2016

SALDO C/C N.101387761 alla data del 30/06/2016 €62.004,76

CASSA al 30/06/2016 € 31,90

TOTALE GENERALE AL 30/06/2016 € 62.036,66



a giugno non risultano incassi per diritti dì segreteria e spese contrattuali

saldo di cassa :

Banconote n.3 da €10,00

monete n.l da € 1,90

Totale saldo di cassa € 31,90

II Collegio prende atto che nel libro cassa vengono, registrate in entrata le anticipazioni
ricevute e nella colonna delle uscite le rendicontazioni presentate ed i conseguenti versamenti a
saldo delle anticipazioni ricevute.

Si riscontrano inoltre n. 3 Buoni di pagamento :
G Grafica fatt. n. 29 dei 17/03/2016 di € 367,61 pagata con bonifico bancario in data
27/05/2016 ero 1101161480150524 comprensivo di split paymant:
Lavanderia rieJSsc. 19/05/2016 di €150,00 pagata per cassa:
Diritto Italia fatt. n°305 del 29/04/2016 di€ 600,53 comprensivo di split paymant pagata con
bonifico bancario 16/05/2016 n ero 1101161370305557

II Collegio ha riscontrato, come per il passato, l'esattezza dei valori contabili, la legittimità dei
pagamenti e delle rendicontazioni effettuate. Non si evidenzia alcuna anomalia.

ILCOLLEG:IO DEI REVISORI L'È' D DELL'ENTE



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Collegio dei Revisori dei Conti
e-mail: revisori® provineia.messina.it

N. 291/REV - Ali. 1 Messina, 11/10/2016

OGGETTO: Trasmissione Verbale verifica di Cassa/Economato m trimestre 2016.

AI Sindaco della Città Metropolitana
di MESSINA

Al Commissario Straordinario

Al Segretario Generale

Al Dirigente
H DIREZIONE

"Servìzi Finanziari e Tributar!"

All'Economo Metropolitano

S E D E

Con la presente, in allegato, si trasmette il Verbale delia Verifica di Cassa/Economato di

questo Ente relativo al HI trimestre 2016.

Cordiali Saluti

IL PRB
(Dr. Canna



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA
Collegio dei Revisori dei Conti

VERBALE DI VERIFICA DI CASSA DEL SERVIZIO ECONOMATO

L'anno duemilasedici il giorno 11 del mese di Ottobre presso gli Uffici della Città

Metropolitana di Messina, si è riunito il Collegio dei Revisori, presenti il Presidente Dott. Francesco

Cannavo ed i Componenti Dott. Diego Perrone e Dott. Giuseppe Gervasi con l'intervento

dell'Economo Dott. Salvatore Parisi, per effettuare la verifica di cassa e della gestione del Servizio

Economato alla data odierna.

Le operazioni di verifica sono state ultimate in data odierna e sono indicate ed illustrate nel

presente verbale.

Si è proceduto preliminarmente, in collaborazione con l'Economo, 'alla verifica della

consistenza di cassa alla data del 30/09/2016, risulta di € 53.356,81 di cui giacenti presso il

tesoriere Banca UniCredit € 52.851,81 così come si evince dall'estratto del conto corrente

N.1Q1387761, allegato alla presente.

CONSISTENZA DI CASSA RISCONTRATA TISICAMENTE IN DATA 30/09/2016

SALDO C/C N. 101387761 alla data del 30/09/2016

Cassa

N. 5 da € 250 '

N.10 da € 20

N. 8 da € 5

Monete

TOTALE GENERALE AL 30/09/2016

€ 52.851,81

250,00

200,00

40,00

15,00

€ 53.356,81



Il Collegio prende atto che nel libro cassa vengono registrate in entrata le anticipazioni
ricevute e nella colonna delle uscite le rendicontazioni presentate ed i conseguenti versamenti a
saldo delle anticipazioni ricevute.

Si riepilogano di seguito le operazioni di riversamento nel conto di tesoreria:
• Diritti di segreteria e costi di produzione mese di Lug., Ago. Sett 2016

Rev. n. 2931 del 17/08/2016 di € 43,90
Rev. n. 2935 del 17/08/2016 di € 1.992,54
Rev. n. 3275 del 28/09/2016 di € 9.498,27
Rev. n. 3276 del 28/09/2016 di € 72,10
Rev. n. 3277 del 28/09/2016 di € 10,80

II libro cassa è scritturato fino al 30/09/2016 ultima operazione pari ad € 132,10 competenze
di liquidazione

II collegio verifica a campione n. 1 Buoni di pagamento :

Buono di pagamento giusta determina polizia provinciale di € 1.170,00 saldo fattura n. 10
del 25/03/16 a favore della Ditta Magauda Grazia oltre € 0,53 di spese pagato il
13/09/2016; con bonifico C.R.O. n.l 101162570161523

Gli importi sopra esposti relativi ai bonifici sono stati pagati al netto dell'IYA, riversata con
quietanza di riscossione Unicredit n. 3233 del 19/09/2016 per un importo totale di €
257,40 nel rispetto di quanto disposto dalla legge 190/2014 e s.m.( split payment ).

Il Collegio ha riscontrato, come per il passatoi l'esattezza dei valori contabili, la legittimità
dei pagamenti e delle rendicontazioni effettuate. Non si evidenzia alcuna anomalia

IL COLLEélOÌDEI REVISORI



CITTA' METROPOLITANA di MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)
Collegio dei Revisori dei Conti
e-mail: revisorì@cUtametropolitana.meJt

N. 10/REV -Allegatin. I Messina, 03/01/2017

OGGETTO: Verifica di Cassa/Economato IV trimestre 2016.

Al Sindaco della Città Metropolitana
di MESSINA

Al EconomoProvinciale

Al Dirigente II DIREZIONE
"Affari Finanziari e Trièufarì"

e p.c. Al Commissario Straordinario

Al Segretario Generale

S EPE

Con la presente si trasmette il Verbale di Verifica di Cassa/Economato relativa al TV

trimestre 2016.

Distinti saluti.

IL PRIS
Dr. Canna' 'o



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Collegio dei Revisori dei Conti

VERBALE DI VERIFICA DI CASSA DEL SERVIZIO ECONOMATO

L'anno duemiladiciassette il giorno 3 del mese di Gennaio alle ore 10,00 presso gli Uffici

della "Città Metropolitana di Messina - Servizio Economato, si è riunito il Collegio dei Revisori,

presenti il Presidente Dott. Francesco Cannavo ed i Componenti Dott. Diego Perrone e Dott.

Giuseppe Gervasi con l'intervento dell'Economo Dott. Salvatore Parisi, per effettuare la verifica di

cassa e della gestione del Servìzio Economato alla data odierna.

Le operazioni di verifica sono state ultimate in data odierna e sono indicate ed illustrate nel

presente verbale.

Si è proceduto preliminarmente, in collaborazione con l'Economo, alla verifica della

consistenza di cassa alla data del 31/12/2016, pari ad € 36.139,04 al netto di € 167,39 quali

competenze di liquidazione. La superiore somma è giacente presso il tesoriere Banca UniCredit

così come si evince dall'estratto del conto corrente N.101387761, allegato alla presente.

CONSISTENZA DI CASSA RISCONTRATA FISICAMENTE IN DATA 31/12/2016

SALDO C/C N. 101387761 alla data del 31/12/2016 € 36.139,04

TOTALE GENERALE AL 31/12/2016 € 36.139,04



DERITTI DI SEGRETERIA, SPESE CONTRATTUALI, COSTI DI PRODUZIONE MARCHE -

Si riscontra che in data odierna non sono presenti somme in cassa.

Il Collegio prende atto che nel libro cassa vengono registrate in entrata le anticipazioni
ricevute e nella colonna delle uscite le rendicontazioni presentate ed i conseguenti versamenti a
saldo delle anticipazioni ricevute, così come si evince dall'estratto .conto allegato.

Si riscontrano inoltre n. 2 quietanze di riscossione relative ai mesi di Qtt/Nov./Dic.
• Quietanza n. 4365 del 16/12/2016 per €.7.208,99
• Quietanza n. 4367 del 16/12/2016 per €. 74,70

Si riscontrano inoltre n. 3 Buoni di pagamento:
• Galleria dello Sport srl fatt. n. 983 del 30/11/2016 di € 474,58 pagata con bonifico bancario

in data 29/12/2016 ero 1101163640345541 comprensivo di split payment;
• Edicolor 2000 fattn.!77del 04/11/2016 di € 183,00 pagata con bonifico bancario in

data!9/12/2016 ero 1101163540441697 comprensivo di split payment;
• Errebian fatt. n°V2/570869 del 30/09/2016 di € 305,99 comprensivo di split payment pagata

con bonifico bancario 19/12/2016 n ero 1101163540402152.

Il Collegio ha riscontrato, come per il passato, l'esattezza dei valori contabili, la legittimità dei-
pagamenti e delle rendicontazioni effettuate. Non si evidenzia alcuna anomalia.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

II Presidente
Dott. Fr4ncesco Cannavo .

L'ECONOMO DELL'ENTE

Dott. Salvatore Parisi

Dott. Diego Ferrane

Componente
Dott. Giuseppe <



CITTA1 METROPOLITANA di MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Collegio dei Revisori dei Conti
e-mail: revisori@dttametropotitana.me.it

Messina 06/06/2017

OGGETTO: Parere Conto giudiziale anno 2016.

Al Dirigente
II DIREZIONE "Affari Finanziari e Tributali"

Al Sindaco
della Città Metropolitana di Messina

Al Commissario Straordinario

Al Segretario Generale

Ali' Economo Metropolitano

S E D E

I sottoscritti Revisori dei Conti nella funzione di controllo e di indirizzo, al fine di

rendere concreta la collaborazione con il Sindaco della Città Metropolitana di Messina con i poteri

di Giunta Provinciale, con riferimento alla nota prot. n. 65/eco del 29/05/2017, con riferimento alla

proposta di deliberazione di cui all'oggetto:

VISTO il vigente Regolamento per il Servizio di Economato;

CONSIDERATO che nel corso dell'anno 2016 il Collegio ha effettuato le previste
Verifiche di Cassa riscontrando a campione la correttezza delle procedure seguite;

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile del Dirigente;

CONSIDERATO che il Conto Giudiziale redatto per l'anno 2016 è conforme al modello
ministeriale;



EFFETTUATE ulteriori verifiche a campione e riscontrata la regolarità delle procedure
relative ad anticipazioni, rimborsi periodici e successivi versamenti in tesoreria, anche in
funzione dei suggerimenti dati;

esprimono parere

FAVOREVOLE

all'approvazione del Conto della Gestione Economale

Dr. Francesco Cannavo

Dr. Diego Perrone

Dr. Giuseppe Gervasi


